
令和４年６月１３日  

 

各 保 護 者 様                                         

                                加 東 市 教 育 委 員 会 

                        加東市立東条学園小中学校長 

 

 

学校生活における熱中症対策及び児童生徒等の 

マスクの着用の取扱いについて（再徹底） 

 

 

保護者の皆様におかれましては、日々お子さまの健康観察等に対して、ご理解ご協力

を賜り感謝申し上げます。 

今月に入り、熱中症により、本県を含め全国的に児童生徒等が救急搬送される事案が

複数件確認されています。熱中症は、命に関わる重大な問題です。今後、さらに、気温

や湿度、暑さ指数が高くなることが見込まれる中で、非常に心配な状況となっておりま

す。 

このことを受け、国から熱中症対策やマスク着用の考え方について、通知がありまし

たのでお知らせします。マスクの着用が不要な場面及びそれに際した留意事項について、

前回ご連絡したところでありますが、以下の点を改めてご確認ください。 

つきましては、熱中症が命に関わる重大な問題であることを認識し、児童生徒に対し

てその危険性を適切に指導してまいります。ご家庭におきましても、ご理解とご協力を

お願いいたします。 

なお、今後、本市の感染拡大の状況、人流抑制の対策強化等、新たな事情が生じた場

合は、別途お知らせします。 

 

 

記 

 

１ 体育の授業、運動部活動の活動中、登下校時等、特に熱中症のリスクが高いことが

想定される場面では、熱中症対策を優先し、水分や塩分の適切な補給や、児童生徒

に対してマスクを外すよう指導します。 

 

２ その上で、身体的距離の確保、近距離での会話を控える、換気の徹底等の対策に加

え、中学校及び義務教育学校の運動部活動については、各競技団体が作成するガイ

ドライン等を踏まえた取組を行います。 

 

※様々な理由からマスクの着用を希望する児童生徒等に対しては、熱中症対策を適切

に講じながら、配慮を継続します。 

 


